
Potřebují osvojené děti 

znát své kořeny?  
 

 

Markéta Švejdová Jandová 



Úmluva o právech dítěte 

• Článek 7 

• 1. Každé dítě je registrováno ihned po narození a má od narození právo na jméno, 

právo na státní příslušnost a pokud to je možné, právo znát své rodiče a právo na 

jejich péči. 

• Článek 8 

• 1. Státy, které jsou smluvní stranou úmluvy, se zavazují respektovat právo dítěte na 

zachování jeho totožnosti, včetně státní příslušnosti, jména a rodinných svazků 

v souladu se zákonem a s vyloučením nezákonných zásahů.  



Nový Občanský zákoník - Oddíl 2 - Osvojení  

Předpis č. 89/2012 Sb.  

 

• § 836 

• Osvojitel je povinen informovat osvojence o skutečnosti osvojení, jakmile se to bude 

jevit vhodným, nejpozději však do zahájení školní docházky. 

 



K čemu je kontakt užitečný pro náhradního 

rodiče?  

• Příležitost osobně poznat rodiče našeho dítěte. 

• Získat informace o rodině, o rodinné historii, o zdravotním stavu rodičů. 

• Mít dost pravdivých informací, které je možné s dítětem sdílet nebo mu je postupně 

předávat. 

• Identifikovat pozitivní vlastnosti a schopnosti biologických rodičů dítěte. 

• Zájmem náhradního rodiče o biologickou rodinu dítěte dáváme najevo, že nás dítě 

zajímá se vším, co k němu patří. Je to důležité pro vytvoření jeho zdravé identity.  



Co potřebuje osvojitel?  

• Důvěryhodný vztah s osobou, která poskytuje podporu při kontaktu dítěte s 

biologickým rodičem. 

• Pocit bezpečí. 

• Rozumět důvodům, proč chce dítě rodiče vidět. 

 

 

 



Adopci zdar 





Alex Gilbert 

Taking a throwback to 2015 in Moscow, Russia. When my Mum and 

Dad got the chance to meet my birth parents for the first time. A 

moment that I will always remember. And it’s always something that 

my parents wanted to do. 



Co říkají mladí dospělí, kteří vyrostli v NRP?  

• „Zajímalo by mě, s čím má matka odkládala mě. Věřila, že se dostanu do 
lepší rodiny, nebo jsem jí byla ukradená? Kdo ví? Já ne.“ 

• „Co si pamatuju, tak jsem se jako malá na nic neptala, protože jsem asi měla 
pocit, že doma se o tom bavit moc nechtějí.“  

• „Chtěl bych poznat svoje rodiče a doufám, že se to podaří. Jsem zvědavý, jací 
jsou, jak vypadají.“ 

• „Na mámu, které jsem se narodila, myslím několikrát týdně. Chtěla bych, aby 
se viděla i s mými dětmi, aby moje děti poznaly svou biologickou babičku.“ 



Tereza Tess Kratochvílová 

https://www.youtube.com/watch?v=BbwRvHDGH5I&t=3s 

https://www.youtube.com/channel/UCe3JxeyBqhnM8AvizggRVjQ 

https://www.youtube.com/watch?v=PFb2HKbwV_c&t=778s 

 

https://www.youtube.com/watch?v=BbwRvHDGH5I&t=3s
https://www.youtube.com/watch?v=BbwRvHDGH5I&t=3s
https://www.youtube.com/channel/UCe3JxeyBqhnM8AvizggRVjQ
https://www.youtube.com/channel/UCe3JxeyBqhnM8AvizggRVjQ
https://www.youtube.com/watch?v=PFb2HKbwV_c&t=778s
https://www.youtube.com/watch?v=PFb2HKbwV_c&t=778s


Děkuji za pozornost. 

marketka.svejdova@seznam.cz 

 


